
Salgótarján Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatal
Népjólét i  Iroda

Ikt. szám:21.725/2011.

Javaslat
a szociális ellátások rendjéről szóló önkormányzati rendelet módosítására

Tisztelt Közgyűlés!

Az egyes szociális, gyermekvédelmi, családtámogatási, fogyatékosságügyi és foglalkoztatási 
tárgyú törvények módosításáról szóló 2010. évi CLXXI. törvény 2011. január 1-jétől a szociá-
lis igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvényt (a továbbiakban: Sztv.) 
jelentős mértékben módosította. A módosítás leginkább az aktív korúak ellátásának rendszerét 
érintette, melynek keretében a rendelkezésre állási támogatást felváltotta a bérpótló juttatás.

Az Sztv. 35. § (2) bekezdése felhatalmazást ad, hogy a települési önkormányzat rendeletében 
szabályozza  a  bérpótló  juttatásra  való  jogosultság  egyéb  feltételeit,  melynek  keretében 
előírhatja,  hogy  a  kérelem  benyújtója,  illetve  az  ellátás  jogosultja  a  lakókörnyezete 
rendezettségének biztosítására vonatkozó, a rendeletében megállapított feltételeket teljesítse.

A  gyakorlatban  tapasztalható,  hogy  az  önkormányzat  által  biztosított  támogatások  nem 
minden  esetben  arra  a  célra  kerülnek  felhasználásra,  mint  amire  tekintettel  a  kérelmet 
benyújtották, ezért indokolt az átmeneti segély egyes formáinak természetbeni, utalvány (pl.: 
gyógyszercsekk,  közüzemi  csekk,  étkezési  csekk)  formájában  történő  nyújtása,  a  célzott 
felhasználás érdekében.

A  jogszabályi  rendelkezések  megváltozása,  valamint  a  helyi  rendelet  alkalmazása  során 
tapasztaltak  alapján  a  szociális  ellátásokra  vonatkozó  önkormányzati  rendelet  néhány 
rendelkezését  indokolt  módosítani.  A  szociális  feladatot  ellátó  iroda  megnevezésének 
átvezetését szintén tartalmazza a rendelet módosítás.

A fentiek  alapján  kérem a Tisztelt  Közgyűlést,  hogy a  szociális  ellátások  rendjéről  szóló 
12/2000. (III.27.) Ör. sz. rendelet módosításáról szóló rendeletet alkossa meg.

Salgótarján, 2011. április 07.

dr. Romhányi Katalin
irodavezető

3100 Salgótarján, Múzeum tér 1.
Tel.: (32) 417-255, (32) 311-057 , Fax: (32) 310-838, e-mail: nepjoleti@salgotarjan.hu



Salgótarján Megyei Jogú Város Közgyűlésének
………/2011. (..) önkormányzati rendelete

a szociális ellátások rendjéről szóló 12/2000. (III. 27.) Ör. sz.
rendelet módosításáról

(tervezet)

Salgótarján Megyei Jogú Város Közgyűlése  a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról 
szóló 1993. évi III. törvény (a továbbiakban: Sztv.) 1. § (2) bekezdésében kapott felhatalmazás 
alapján, a helyi önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 8. § (1) bekezdésében meg-
határozott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

1. §
A  szociális  ellátások  rendjéről  szóló  12/2000.  (III.27.)  Ör.  sz.  rendelet  (a  továbbiakban: 
Rendelet) 9. § (2) bekezdés bb) pontja helyébe a következő rendelkezés lép:
„bb) bérpótló juttatás,”

2. §
A Rendelet 9. § (2) bekezdés d) pontja helyébe a következő rendelkezés lép:
„d)  átmeneti  segély,  a  17.  §  (2)  bekezdés  a)-b)  pontjaiban,  valamint  a  (4)  bekezdésben 
meghatározott esetekben.”

3. §
A Rendelet a következő 11/A. §-sal egészül ki:
„11/A. § (1) Az aktív korúak ellátására való jogosultságot és a támogatás összegét az Sztv. 
33.§-37/C. §-ai, valamint e rendelet alapján kell megállapítani.

(2) A bérpótló juttatást kérelmező személy, valamint a bérpótló juttatásban részesülő személy 
az  Sztv.  33.  §-ában  foglaltakon  felül,  egyéb  jogosultsági  feltételként  köteles  biztosítani 
lakókörnyezete rendezettségét.

(3)  A  kérelmező,  vagy  a  jogosult  lakókörnyezete  rendezettségének  biztosítása  körében 
köteles:
a) az általa életvitelszerűen lakott lakást/házat tisztán tartani,  rendeltetésszerűen használni, 
b)  az  ingatlanhoz  tartozó  udvart,  kertet  tisztán  tartani,  rendeltetésszerűen  használni 
(különösen: az esetlegesen ott található szemetet és lomot eltávolítani, gyomtalanítani, füvet 
nyírni), 
c) az ingatlan előtti járdát (járda hiányában egy méter széles területsávot) gondozni, tisztán 
tartani, szemét- és gyom mentesítését, télen hó – és síkosság mentesítését elvégezni,
d) az álláttartásra vonatkozó helyi szabályokat betartani,
e) az életvitelszerűen lakott ingatlan állaga nem veszélyeztetheti az ott élők és mások életét, 
testi épségét.

(4) A jogosultság feltételeként előírt szabályok betartását a Polgármesteri Hivatal közterület 
felügyelői, valamint a Családsegítő Szolgálat munkatársai jogosultak ellenőrizni:
a)  a  jogosultság  megállapítása  esetén,  a  kérelem  benyújtását  követően,  de  a  jogosultság 
megállapítását megelőzően,
b) jogosultság fennállása alatt, bármikor.



(5)  A  (3)  bekezdésben  meghatározott  lakókörnyezet  rendezettségének  vizsgálata  során 
jegyzőkönyv és szükség szerint digitális fénykép készül.

(6) Amennyiben az ellenőrzés során megállapításra kerül, hogy a kérelmező, vagy a jogosult 
lakókörnyezete rendezettségét nem biztosítja, a (3) bekezdésben foglaltaknak nem tesz eleget, 
akkor az Sztv. 35. § (2) bekezdésében foglaltak szerint kell eljárni. 

(7)  Annak  a  kérelmezőnek,  aki  a  lakókörnyezete  rendezettségét  az  Sztv.  35.  §  (2) 
bekezdésében  foglaltak  figyelembe  vételével  kitűzött  határidőig  nem  biztosítja,  bérpótló 
juttatás nem állapítható meg. A bérpótló juttatás jogosultjának, amennyiben lakókörnyezete 
rendezettségét  a  (3)  bekezdésben  előírtaknak  megfelelően  felszólítás  ellenére  a  kitűzött 
határidőig nem biztosítja,  a kitűzött  határidőt követő nappal a bérpótló juttatását  meg kell 
szüntetni.”

4. §
A Rendelet 12. § (1) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:
„12.  §  (1)  Az  aktív  korúak  ellátásán  belül  az  Sztv.  37.  §  (1)  bekezdés  a)-c)  pontjaiban 
foglaltakon kívül rendszeres szociális segélyre jogosult az a személy, aki
a) legalább 40%-os egészségkárosodást szenvedett, vagy munkaképességét legalább 50%-ban 
elvesztette,
b) várandós anya,
c) pszichiátriai, vagy szenvedélybetegsége miatt átmenetileg, vagy véglegesen munkavégzésre 
alkalmatlan és emiatt rendszeres gyógykezelésben részesül, terápián, vagy rehabilitációban (a 
továbbiakban együtt: gyógykezelés) vesz részt, vagy az abban való részvételt vállalja.”

5. §
A Rendelet 12. §-a a következő (2) bekezdéssel egészül ki, ezzel egyidejűleg a jelenlegi (2), 
(3) bekezdés számozása (3) és (4) bekezdésre módosul: 
„(2) Az (1) bekezdésben meghatározott állapot fennállásának igazolására csatolni kell:
a)  egészségkárosodott  személy  vonatkozásában  az  Országos  Rehabilitációs  és  Szociális 
Szakértői  Intézetnek  az  egészségkárosodás  minősítését  tartalmazó  érvényes  és  hatályos 
szakhatósági állásfoglalását vagy szakvéleményét,
b)  várandós  anya  esetén  a  nőgyógyász  szakorvos  igazolását  vagy  a  terhes-gondozási 
kiskönyvének másolatát,
c)  pszichiátriai,  vagy  szenvedélybetegségben  szenvedő  személy  vonatkozásában  a 
pszichiátriai-,  vagy addiktológus szakorvos vagy kezelőorvos igazolását  a gyógykezelésben 
való  részvételről,  illetve  annak  várható  időpontjáról,  vagy  a  pszichiátriai,  illetve 
szenvedélybetegek közösségi  ellátását  nyújtó  intézmény vezetőjének szakorvosi  igazoláson 
alapuló javaslatát.”

6. §
A Rendelet 17. § (4) bekezdése a következők szerint módosul:
„(4) Átmeneti segélyben részesíthető az a rokonaival vagy más személlyel együtt lakó, felnőtt 
korú, egyedül álló személy is, aki jövedelemnélküli és személyes kötelezettsége alapján egyéb 
okból  (tanulmányok  folytatása,  hivatalos  szerv  előtti  megjelenésre  utazás,  számára 
létfontosságú  és  helyzetét  befolyásoló  körülmény  elérése,  elhárítása,  stb.)  többletkiadása 
keletkezik.”



7. §
A Rendelet 17.§-a a következő (11) bekezdéssel egészül ki: 
„(11)  Átmeneti  segély  iránti  kérelmet  egy  személy  vagy  család  havonta  legfeljebb  egy 
alkalommal nyújthat be.” 

8. §
A Rendelet 20. § (2) bekezdése a következők e) ponttal egészül ki:
/(2) Természetben nyújtott szociális ellátások:/
„e) átmeneti segély, a 17. §. (2) bekezdés c)-e), valamint a (3) bekezdésében meghatározott 
esetekben.”

9. §
A Rendelet a következő 27/A. §-sal, és az „Átmeneti segély” alcímmel egészül ki:
„Átmeneti segély
27/A. § A 20. § (2) e) pontja esetében a támogatás nyújtása természetben, a kérelem tartalma 
szerinti utalvány (pl.: étkezési csekk, gyógyszercsekk, közüzemi csekk) formájában történik.”

10. §
A Rendelet 3. § (1) bekezdésében, 4. § (1) bekezdésében, 9. § (3) bekezdésében, 23. § (4), 
(11), (13) bekezdéseiben, valamint a 33. § (2) bekezdésében a „Szociális és Egészségügyi Iro-
da” szövegrész helyébe a „Népjóléti Iroda” szövegrész lép.

11. §
A Rendelet 12. § (2), (3) bekezdéseiben, 13. § (1) bekezdésében, valamint a 15/A. §-ában az 
„Sztv. 37/B. §” megjelölés „Sztv. 37. §” megjelölésre módosul.

12. §
Záró rendelkezések

(1) Jelen rendelet – a (2) bekezdés kivételével - 2011. május 16-án lép hatályba
(2) Jelen rendelet 2. §-a, 8. §-a, 9. §-a 2011. július 1-jén lép hatályba.
(3) Jelen rendelet hatályba lépésével egyidejűleg a Rendelet 16/A. §-a, 17. § (5) bekezdése ha-
tályát veszti.
(4) Jelen rendelet 2011. július 2-án veszti hatályát.

Salgótarján, 2011. április 28.

Székyné dr. Sztrémi Melinda dr. Gaál Zoltán
polgármester jegyző



Általános indokolás

Az Sztv. 2011. január 1-jétől hatályba lépett módosítása jelentős mértékben érintette az aktív 
korúak ellátásának rendszerét, melynek keretében a rendelkezésre állási támogatást felváltotta 
a bérpótló juttatás.
Az Sztv. 35. § (2) bekezdése felhatalmazást ad, hogy a települési önkormányzat rendeletében 
szabályozza  a  bérpótló  juttatásra  való  jogosultság  egyéb  feltételeit,  melynek  keretében 
előírhatja,  hogy  a  kérelem  benyújtója,  illetve  az  ellátás  jogosultja  a  lakókörnyezete 
rendezettségének biztosítására vonatkozó, a rendeletében megállapított feltételeket teljesítse.
A  gyakorlatban  tapasztalható,  hogy  az  önkormányzat  által  biztosított  támogatások  nem 
minden  esetben  arra  a  célra  kerülnek  felhasználásra,  mint  amire  tekintettel  a  kérelmet 
benyújtották, ezért indokolt az átmeneti segély egyes formáinak természetbeni, utalvány (pl.: 
gyógyszercsekk,  közüzemi  csekk,  étkezési  csekk)  formájában  történő  nyújtása,  a  célzott 
felhasználás érdekében.
Jelen rendelet a jogszabályi rendelkezések változása, valamint a helyi rendelet alkalmazása 
során  tapasztaltak  alapján  tartalmaz  rendelkezéseket.  A  szociális  feladatot  ellátó  iroda 
megnevezésének átvezetését szintén tartalmazza a rendelet.

Részletes indokolás

a rendelet 1. §-ához
Jelen paragrafus a szociális törvény 2011. január 1-jétől hatályba lépett módosítása alapján az 
aktív  korúak ellátásán  belül  meghatározott  új  megnevezés  rendeletben  történő  átvezetését 
tartalmazza. 

a rendelet 2. §-ához
Jelen  paragrafus  a  pénzben  nyújtott  támogatások  keretében  az  átmeneti  segély  egyes 
formáinak megjelölését tartalmazza. Az átmeneti segély további esetei kapcsán megállapításra 
kerülő támogatás természetben kerül majd biztosításra.

a rendelet 3. §-ához
Jelen  paragrafus  a  bérpótló  juttatás  egyéb  jogosultsági  feltételének  a  kérelmező,  vagy a 
jogosult  lakókörnyezetének  rendezettségét,  valamint  annak  ellenőrzésére  vonatkozó 
rendelkezéseket határozza meg. A szabályozás vonatkozik a kérelmező, vagy jogosult által 
életvitelszerűen lakott ingatlan, annak udvara, kertje, a kerítéssel kívül határos terület, járda 
tisztán  tartására,  az  ingatlan  állagának  és  rendeltetésszerű  használhatóságának,  valamint 
higiénikus  állapotának  biztosítására  irányuló  kötelezettség  jogosultsági  feltételként  való 
előírására.

a rendelet 4-5.§-aihoz
Jelen  paragrafusok az  Sztv.  37.  §  (1)  bekezdés  d)  pontjában kapott  felhatalmazás  alapján 
szabályozza az aktív korúak ellátásán belül a rendszeres szociális segélyre jogosult személyek 
önkormányzati  rendeletben  szabályozott  körét,  valamint  az  annak  igazolására  szolgáló,  a 
kérelem benyújtásánál becsatolandó dokumentumokat.

a rendelet 6-9.§-aihoz
Jelen paragrafusuk az átmeneti segély összegének mértékére, nyújtásának módjára vonatkozó 
szabályozását  tartalmazza,  megteremtve  annak lehetőségét,  hogy az  átmeneti  segély egyes 



eseteiben  természetbeni  formában  legyen  nyújtható,  ezáltal  a  támogatás  felhasználását 
célzottabbá téve. A gyakorlatban többször tapasztalható, hogy a megítélt támogatási összeg 
nem arra a célra kerül felhasználásra, mint ami a kérelemben feltűntetésre került. 
Évek óta megfigyelhető, hogy az átmeneti segély kifizetése évről-évre magasabb összeggel 
terheli  meg az  önkormányzati  költségvetést.  Az átmeneti  segély megállapítása  iránt  2010. 
évben 2886 db kérelem érkezett, melyből 2651 esetben, 1714 fő részesült átmeneti segélyben, 
623 fő több alkalommal kapott támogatást.  2009. hasonló időszakához képest 2010. évben 
970 db-bal több átmeneti segély megállapítása iránti kérelem érkezett (ez 50 %-os növekedést 
jelent). 2009-ben 8.048 eFt, 2010. évben 13.600 eFt kifizetése valósult meg átmeneti segély 
jogcímen.

a rendelet 10-11. §-aihoz
Jelen  paragrafusok  technikai  jellegű  módosításokat  tartalmaznak,  egyrészről  a  szociális 
feladatot  ellátó  iroda  megnevezésének  2011.  február  1-jétől  hatályos  megnevezésének, 
másrészről  az  Sztv.  2011.  január  1-jén  hatályba  lépett  módosítása  okán  a  rendelkezések 
számozásban beállt változás átvezetését.

a rendelet 12. §-ához
Ez a paragrafus a hatályba léptető és a hatályon kívül helyező rendelkezéseket tartalmazza. 


